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Objaśnienie akronimów

ADCS (Attitude Determination and Control System) – satelitarny system określania

i kontroli orientacji

AIT (Assembly, Integration and Testing) – proces montażu, integracji i testowania

urządzenia/systemu, przygotowujący go do użycia

APS (Auxiliary Power System) – moduł platformy nanosatelitarnej firmy SatRev,

część systemu EPS

BMS (Battery Management System) – moduł platformy nanosatelitarnej firmy

SatRev, część systemu EPS

CAN (Controller Area Network) – szeregowa magistrala komunikacyjna

CEPF (Columbus External Payload Facility) – zewnętrzne miejsce na ładunki

eksperymentalne przy module Columbus ISS

CLF (tutaj: Checklist-Functional) – dokument definiujący testy weryfikujące

działanie satelity oraz oczekiwane rezultaty tych testów

CLH (tutaj: Checklist-Handover) – dokument definiujący końcowe procedury oraz

wymagane pomiary i oczekiwane rezultaty tych pomiarów, potwierdzające

gotowość satelity do dalszej integracji z kolejnymi urządzeniami w łańcuchu

dostaw na orbitę

CM (Communication Module) – satelitarny system radiowy

COTS (Commercial Off-The-Shelf) – gotowe produkty komercyjne, dostępne

w sprzedaży bez możliwości dopasowania do klienta

CSP (CubeSat Space Protocol) – protokół komunikacyjny zaprojektowany dla

satelitów w standardzie CubeSat

CVCM (Collected Volatile Condensable Material) – zebrany lotny materiał

kondensacyjny, parametr do określania odgazowania materiału

ECLSS (Environmental Control and Life Support System) – system odpowiedzialny

za kontrolę środowiska i utrzymywanie warunków odpowiednich do życia

EHS (Energy Harvesting System) – moduł platformy nanosatelitarnej firmy

SatRev, część systemu EPS

EM (Engineering Model) – model inżynieryjny, urządzenie, które służy do testów

i badań na Ziemi

EMI (Electro Magnetic Interference) – zakłócenia elektromagnetyczne

EPS (Electrical Power Supply) – satelitarny system zasilania
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FDM (Fused Deposition Modeling) – jedna z metod druku przestrzennego (3D)

FM (Flight Model) – model lotny, urządzenie, które zostaje wyniesione do pracy

w przestrzeni kosmicznej

FOV (Field of View) – pole widzenia

FPCB (Flex Printed Circuit Board) – elastyczna płytka obwodu drukowanego

GCR (Galatic Cosmic Radiation) – kosmiczne promieniowanie

wysokoenergetyczne tzw. promieniowanie tła

GFP (Green Fluorescent Protein) – białko wykazujące zieloną fluorescencję przy

ekspozycji na światło z zakresu niebieskiego do ultrafioletu

GRMS (Global Root Mean Square) – miara całkowitej energii drgań w całym

zakresie częstotliwości

GS (Ground Station) – radiowa stacja naziemna

IMC (Inter-module Communication) – komunikacja międzymodułowa

ISPR (International Standard Payload Rack) – standardowa jednostka ładunkowa

na ISS do przechowywania sprzętu/zaopatrzenia, ale również montażu

instalacji do eksperymentów naukowych

ISS (International Space Station) – Międzynarodowa Stacja Kosmiczna

LCL (Latching Current Limiter) – zabezpieczenie umieszczone między źródłem

zasilania a obciążeniem

LEO (low Earth orbit) – niska orbita okołoziemska

LEOP (Launch and Early Orbit Phase) – w przypadku obsługi statków kosmicznych

na orbicie, pierwsza faza/etap misji

LET (Linear Energy Transfer) – liniowy współczynnik przenoszenia energii,

określający ilość energii, którą cząstka jonizująca przekazuje do materiału na

jednostkę odległości

LOC (lab-on-chip) – laboratorium na chipie, laboratorium chipowe lub lab-chip,

miniaturowe urządzenie do prowadzenia analiz biochemicznych

LTAN (Local Time of Ascending Node) – lokalny czas węzła wstępującego,

stosowany w definicji orbit typu SSO

MEO (Medium Earth Orbit) – średnia orbita okołoziemska

MPE (Maximum Predicted Environment) – maksymalne przewidywane środowisko

MPPT (Maximum Power Point Tracking) – śledzenie punktu mocy maksymalnej

MPT (Maximum and Minimum Predicted Temperatures) – maksymalne

i minimalne przewidywane temperatury
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NOAA (National Oceanic and Atmospheric Administration) – Narodowa Agencja

Oceanów i Atmosfery

O/OREOS (Organism/Organics Exposure to Orbital Stresses) – nazwa własna

nanosatelity biologicznego NASA

OBC (On-Board Computer) – satelitarny komputer pokładowy

PAH (Polycyclic Aromatic Hydrocarbon) – wielopierścieniowe węglowodory

aromatyczne

PEEK Polieteroeteroketon – materiał konstrukcyjny, polimer termoplastyczny

PID (Proportional–Integral–Derivative) – proporcjonalno-całkująco-różniczkujący

(regulator)

PS (tutaj: Payload Service) – nazwa własna elektronicznego modułu lab-

payloadu

PSD (Power Spectral Density) – widmowa gęstość mocy, opisuje moc sygnału

w funkcji częstotliwości

PWM (Pulse-Width Modulation) – modulacja szerokości impulsów, metoda regulacji

sygnału prądowego lub napięciowego

RBF (Remove Before Flight) – „usunąć przed lotem”

RPM (Random Positioning Machine) – symulator mikrograwitacji z dwiema osiami

obrotu

RPUG (Rideshare Payload User's Guide) – specyfikacja techniczna dla ładunków

w misji współdzielonej na rakiecie Falcon 9 firmy SpaceX

RVT (Random Vibration Test) – test drgań losowych

RWV (Rotating Wall Vessel) – symulator mikrograwitacji z jedną osią obrotu

SCR (Solar Cosmic Radiation) – promieniowanie kosmiczne, którego źródłem jest

Słońce

SCV (Satellite Carrier Vehicle) – platforma zaprojektowana do transportowania

i umieszczania na orbicie innych, mniejszych satelitów

SDR (Software-Defined Radio) – radio zdefiniowane programowo; technologia

umożliwiająca emulację funkcji radia (modulacja, demodulacja, filtracja,

wzmacnianie, itd.) za pomocą oprogramowania na komputerze lub

dedykowanym procesorze sygnałowym, zamiast tradycyjnego stosowania

fizycznych komponentów radiowych

SESLO (Space Environment Survivability of Live Organisms) – nazwa własna

eksperymentu na nanosatelicie O/OREOS
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SEVO (Space Environment Viability of Organics) – nazwa własna eksperymentu na

nanosatelicie O/OREOS

SOM (System-On-Module) – system na module, zawierający główne komponenty

systemu komputerowego, np. procesor, pamięć RAM, magistralę danych

SSO (Sun-Synchronous Orbit) – orbita synchroniczna ze Słońcem

TCS (tutaj: Temperature Control System) – system kontroli temperatury

TID (Total Ionizing Dose) – wartość skumulowanej dawki promieniowania

TLE (Two-Line Elements) – format danych używany do opisu orbity satelity

TML (Total Mass Loss) – całkowita utrata masy, parametr do określania

odgazowania materiału

TRL (Technology Readiness Level) – poziom gotowości technologicznej

TVAC (Thermal Vacuum Chamber) – komora termiczno-próżniowa, urządzenie

testowe

UCM (tutaj: Unibus Communication Module) – zdefiniowana reprezentacja binarna

widomości do komunikacji między modułami platformy nanosatelitarnej firmy

SatRev; oparta na otwartoźródłowym formacie Protocol Buffers od Google
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1 Wstęp

Badanie wpływu warunków kosmicznych na życie jest istotnym tematem badawczym

od dekad. Za pierwszy eksperyment tego typu uznaje się wysłanie w kosmos muszek

owocówek, które umieszczono w rakiecie balistycznej V-2 w 1947 r [1]. Dominującą ilość

eksperymentów naukowych w dziedzinie biologii/medycyny kosmicznej zrealizowano

dotychczas na pokładach stacji kosmicznych, gdzie eksperymenty te są ściśle kontrolowane

przez załogę. Od stosunkowo niedawna natomiast (2006 r.), obserwować można rozwój

zminiaturyzowanych laboratoriów do prowadzenia badań biologicznych, które umieszczane

są na pokładach niewielkich satelitów (nanosatelitów). W ramach tego typu misji, możliwe

jest badanie wpływu na obiekty żywe, zróżnicowanych warunków przestrzeni kosmicznej.

Co więcej, obsługa przez człowieka jest znacząco zredukowana i sprowadza się do

zdalnego kontrolowania eksperymentu ze stacji naziemnej. Mimo wielu korzyści


[…]


w charakterystyce produktów firm dostarczających te elementy do laboratoryjnych układów

naziemnych. Detekcję i parametryzację rozwoju hodowli na podstawie zobrazowań ocenia

się jako uniwersalną, „namacalną” metodę wnioskowania o przebiegu eksperymentu i stanu

obiektu biologicznego. Niemniej jednak, zaproponowane we wcześniejszych misjach

metody kolorymetrii i spektroskopii wydają się być równie dobre, zwłaszcza w przypadku

zwielokrotnienia cel hodowlanych, jak i przy precyzyjnej definicji spodziewanej odpowiedzi

(np. reakcji metabolicznej). Metoda detekcji zatem, może i powinna być dobierana dla

konkretnego scenariusza eksperymentu jak i samego obiektu biologicznego. Wykazano, że

system kontroli temperatury (TCS), który opracowano w ramach tej pracy, jest

wystarczający do zapewnienia prawidłowych warunków termicznych w przedstawionym

eksperymencie. Niemniej jednak, w przyszłych projektach warto przeprowadzić walidację

TCS w docelowym układzie (w payloadzie i w satelicie) oraz z wykorzystaniem bardziej

zaawansowanego urządzenia testowego, typu TVAC, który umożliwiłby symulowanie

środowiska termiczno-próżniowego, lepiej odpowiadającego rzeczywistym warunkom

orbitalnym. W rzeczonym urządzeniu testowym, ogrzewanie i chłodzenie obiektu

testowanego realizowane jest nie przez przewodzenie (stół grzewczo-chłodzący), a przez

oddalone od obiektu źródła promieniowania np. promienniki IR (symulowanie promieni

słonecznych) czy powierzchnie o wysokiej emisyjności chłodzone ciekłym azotem

(symulowanie „pustej” przestrzeni kosmicznej, cień). Należy również brać pod uwagę, że

najbliższe, kolejne tego typu doświadczenia na orbicie powinny uwzględniać, bądź lepsze

ekranowanie od promieniowania, bądź jego wpływ na eksperyment. Jest to szczególnie
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istotne, jeśli sam czas eksperymentu miałby być dłuższy niż zaproponowany w tej pracy,

a np. jak miało to miejsce w przypadku misji O/OREOS dla payloadu SEVO, gdyż jak

wspomniano, najbliższe lata to utrzymująca się wysoka aktywność Słońca. W przypadku

eksperymentów uwzględniających/badających wpływ promieniowania kosmicznego, warto

rozpatrzyć umieszczenie dodatkowo lub zamiast czujnika dawki promieniowania, również

sensora LET (Linear Energy Transfer), który pozwoliłby na określenie ilości energii

promieniowania jonizującego absorbowanego podczas przechodzenia przez materiał

(osłonę lub próbkę biologiczną), na jednostkowej drodze. Zagadnienie obudowy również jest

nietrywialnym wyzwaniem technicznym. Jak wykazano, realizacja obudowy skręcanej

z uszczelkami typu oring, zapewnia wymaganą szczelność, niemniej jednak przysparza

nieco trudności przy montażu elementów w jej wnętrzu. W kwestii złożenia podsystemów

laboratorium, zaleca się opracowywanie elementów modułowych, wstępnie i powtarzalnie

skręcanych/składanych, co mogłoby przyspieszyć proces integracji urządzenia w całość.

Sugeruje się również realizację okablowania w postaci ścieżek na taśmach kaptonowych ze

złączami krawędziowymi, co mogłoby znacząco wpłynąć na redukcję czasu i złożoności

procesu integracji. Oddzielnym tematem jest tu próba opracowania hermetycznej obudowy,

która umożliwiałaby łatwy demontaż układów z próbkami biologicznymi lub/i serwisowanie

urządzenia bez konieczności rozłączania/rozkręcania znacznej części układów

wewnętrznych (insertu). Zaleca się dodatkowo by elektroniczny moduł obsługi ładunku (PS)

realizował ciągły zapis (logowanie) danych środowiskowych, tak by móc oceniać wyniki

hodowli mając na uwadze „historię” warunków dla obiektu. Oczywiście wymagałoby to

również implementacji dodatkowej funkcji kompresji tych danych i prawdopodobnie

wykorzystania na platformie modułu radiowego o większej przepustowości niż UHF, co

jednak również byłoby na korzyść procesu pobierania zobrazowań. Na koniec warto

podkreślić jak bardzo istotnym jest zagadnienie uruchomienia bliźniaczego eksperymentu

referencyjnego na Ziemi, oddającego tu wszelkie aspekty wersji orbitalnej. Wytworzenie

drugiego, identycznego urządzenia (wciąż w warunkach produkcji jednostkowej) oraz

dodatkowo prowadzenie na nim operacji w tym samym reżimie czasowym i środowiskowym

(planowane i nieplanowane resety nanosatelity, zmiany orientacji i nasłonecznienia), jest

zadaniem trudnym, żmudnym i wciąż wymagającym uwzględnienia pewnego rodzaju

przybliżeń. Niemniej jednak możliwość posiadania referencji jest nieoceniona w procesie

analizy wyników eksperymentu/misji i znacząco zwiększa ich wiarygodność. Nieprzerwanie,

problemem pozostaje wspominany już czaso- i kosztochłonny łańcuch dostaw na orbitę.

Sugeruje się, by zwracać uwagę na nowe oferty producentów mniejszych rakiet,
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w przypadku których, kampania integracyjna i testowa, ze względu mniejszą ilość ładunków,

może okazać się krótsza i elastyczniejsza, niekoniecznie jednak tańsza. Wciąż niewiele

obiektów biologicznych gotowych jest na tak długi okres „wstrzymania” procesów życiowych,

dlatego też równolegle do trwającego rozwoju nowych sposobów wynoszenia, warto

prowadzić badania i próby zabezpieczania hodowli na dłuższy czas (począwszy od miesiąca

i dłużej).
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