Prof. dr hab. inż. Piotr Jasiński
Wydział Elektroniki, Telekomunikacji
i Informatyki
Politechnika Gdańska
ul. Narutowicza 11/12
80-233 Gdańsk

Recenzja rozprawy doktorskiej mgr inż. Adrianny Grai
pt. „Zminiaturyzowany ładunek użyteczny (payload) do prowadzenia badań biologicznych na
niskiej orbicie okołoziemskiej z wykorzystaniem nanosatelitów w standardzie CubeSat”

Pismem Przewodniczącego Rady Dyscypliny Automatyka, Elektronika, Elektrotechnika i
Technologie Kosmiczne RDN AEETK/68/2024 z dnia 29.04.2024 r. otrzymałem do recenzji
rozprawę doktorską mgr inż. Adrianny Grai pt. „Zminiaturyzowany ładunek użyteczny
(payload) do prowadzenia badań biologicznych na niskiej orbicie okołoziemskiej z
wykorzystaniem nanosatelitów w standardzie CubeSat”. Promotorem rozprawy jest
prof. dr hab. inż. Jan Dziuban, zaś promotorem pomocniczym dr inż. Patrycja Śniadek.

Rozprawa jest napisana po polsku i składa się z sześciu rozdziałów - w sumie 142
strony maszynopisu. Rozdział pierwszy stanowi wprowadzenie do tematu rozprawy. Rozdział
2 przedstawia historię i rozwiązania związane z systemami do badań biologicznych w
kosmosie. W rozdziale 3 opisano założenia i koncepcję realizacji zminiaturyzowanego
systemu do badań biologicznych na orbicie okołoziemskiej, zaś w rozdziale 4 opisano projekt
realizacji oraz wyniki badań wstępnych zbudowanych elementów składowych systemu. W
rozdziale 5 przedstawiono proces integracji elementów składowych, ich uruchomienie oraz
wyniki pracy systemu na orbicie okołoziemskiej. W rozdziale 6 znajduje się podsumowanie.
Ponadto w rozprawie znajduje się wykaz skrótów i bibliografia.

Problem naukowy rozprawy

Na stronie 8 rozprawy doktorskiej Autorka wskazuje, że celem pracy jest
„...udowodnienie, że w ramach dostępnych w Polsce technologii, możliwe jest zbudowanie

RDN AEETK/126/2024

takiego subminiaturowego, autonomicznego laboratorium, wykorzystującego układy lab-on-chip (LOC), dostosowanego do nanosatelitów w standardzie CubeSat i umożliwiającego prowadzenie eksperymentów biologicznych/biomedycznych na niskiej orbicie okołoziemskiej w warunkach mikrogravitacji”. Generalnie można mieć tutaj pewne wątpliwości co do akcentów i ograniczeń w tym zapisie, tj. czy celem „udowodnienie” czy „opracowanie” oraz czy „w ramach dostępnych w Polsce” powinno znaleźć się w tym zdaniu. Wyjaśniając, słowo „udowodnienie” bardziej pasuje do tezy, których w rozprawie brakuje. Natomiast, ograniczenie się do technologii dostępnych w Polsce wydaje się niepotrzebne. Pomimo tych drobnych uwag, należy przyznać, że cel rozprawy został określony jednoznacznie i jest związany z opracowaniem autonomicznego laboratorium biologicznego dla satelity w standardzie CubeSat do pracy na orbicie okołoziemskiej. Jak już zostało wspomniane, brakuje w rozprawie tezy, które Autorka mogłaby łatwo zdefiniować na podstawie powyżej cytowanego zdania.

Podjęcie Autorki do osiągnięcia celów pracy

Rozprawę doktorską zaliczam do kategorii projektowo-konstrukcyjnych. Autorka rozprawy podeszła do osiągnięcia jej celów realizując następujące zagadnienia projektowe:

- wybór typu laboratoriów biologicznych do umieszczenia na nanosatelicie,
- określenie warunków środowiskowych panujących w trakcie oczekiwania na start, wyniesienia na orbitę oraz orbitowania laboratorium,
- określenie warunków niezbędnych do przeprowadzenia hodowli biologicznych,
- zaproponowanie rozwiązań pozwalających na przeżycie próbek biologicznych do czasu rozpoczęcia eksperymentu oraz na przeprowadzenie eksperymentów biologicznych,
- zaproponowanie rozwiązań związanych z komunikacją pomiędzy jednostką centralną nanosatelity oraz układami elektronicznymi obsługującymi laboratorium biologiczne.

W rezultacie badań literaturowych Autorka wybrała zaprojektowanie 3 eksperymentów biologicznych na orbicie:

- 2 redundantne hodowle grzybów *F. culmorum*,
- hodowlę nasiona *L. sativum* (rzeżuchy).

W tym celu wykorzystwała opracowane w Katedrze Mikrosystemów Politechniki Wrocławskiej dwa rodzaje lab-chipów, które zostały oprzyrządowane układami:

- dozowania perystaltycznego cieczy do lab-chipów z regulowaną szybkością,

- modułu optycznego z możliwości sterowania obiektywem i jasnością oświetlenia do kontroli wzrostu próbek biologicznych,
- systemu kontroli temperatury z czujnikami temperatury, grzejnikiem rezystancyjnym oraz kontrolerem PID,
- czujników wilgotności, temperatury, ciśnienia oraz skumulowanej dawki promieniowania radiacyjnego.

Autorka zaproponowała konstrukcję obudowy i mocowania w niej laboratoriów biologicznych wraz z oprzyrządowaniem. Proces integracji laboratorium wymagał przeprowadzenia szeregu testów, między innymi, szczelności obudowy i drgań mechanicznych układu. Tak przetestowany system do badań biologicznych wyposażony został w próbki biologiczne i poddany testom weryfikacyjnym zgodnie z procedurami. Następnie układ został wysłany do operatora, który w styczniu 2022 umieścił układ na orbicie w wykorzystaniu rakiety Falcon 9. Na orbicie układ działał poprawnie przez 14 dni, zaś po tym czasie utracono łączność z nanosatelitą.

Podsumowując, Autorka podeszła do osiągnięcia celów pracy wielopłaszczyznowo projektując przeprowadzenie trzech hodowli biologicznych na orbicie okołoziemskiej. Wymagało to zaprojektowania i przetestowania elementów systemu laboratorium, zintegrowania mechanicznego i elektronicznego układu laboratorium z elementami nanosatelity, poznania i dopełnienia procedur związanych w wyniesieniem obiektu na orbitę oraz wiele innych. Autorka podeszła do osiągnięcia celu właściwie, czego dowodem jest wyniesienie na orbitę układu laboratorium oraz rozpoczęcie hodowli biologicznych.

Aktualność tematyki rozprawy

Rozprawa dotyczy wykorzystania przyrządów lab-on-chip do prowadzenia badań w kosmosie. Prace te wpisują się w nurt szybko rozwijającej się pionierskiej działalności firm biorących udział w podboju kosmosu. Znaczący postęp technologiczny osiągnięty przez firmę SpaceX, związany z opracowaniem raket wielokrotnego użytku do wynoszenia ładunków na orbitę, spowodował obniżenie cen usług transportowych i znacznie przybliżył wizję osiedlenia się człowieka na Marsie. Zatem tematyka rozprawy jest nie tylko aktualna, ale tworzy również historię miniaturowych laboratoriów biologicznych wyniesionych na orbitę okołoziemską.

Opracowanie oraz konstrukcja laboratoriów biologicznych do prowadzenia eksperymentów na orbicie okołoziemskiej wchodzi w zakres tematyczny dyscypliny

automatyka, elektronika, elektrotechnika i technologie kosmiczne dziedziny nauk inżyniersko-technicznych.

Rozprawa na tle współczesnych doniesień literatury

W rozprawie Autorka cytuje prawie 150 pozycji literaturowych. Prawie 100 pozycji odnosi się do czasopism i konferencji branżowych. Ponad 50 wskazuje źródła dostępu do stron www. Uważam, że cytowania są właściwie dobrane i świadczą o dobrej wiedzy Autorki i znajomości współczesnej literatury z dyscypliny naukowej dotyczącej rozprawy.

Wady, słabe strony rozprawy oraz inne uwagi

Rozprawa napisana jest starannie i bez błędów językowych i interpunkcyjnych. Opis jest klarownie podzielony na rozdziały. Rysunki są czytelne – wyjątkiem są tutaj rysunki 72-74. Praca naszpikowana jest detalami natury technicznej i stanowi wartościowe źródło informacji o projektowaniu urządzenia mającego pracować w kosmosie i procedurach związanych z jego umieszczeniem na orbicie okołoziemskiej. W rozprawie nie zauważyłem błędów merytorycznych. Dlatego poniższe uwagi mają charakter uściślający:

- System laboratorium wymagał szeregu prac natury inżynierskiej, np. projektowanie i uruchomienie płytek elektronicznych PS1 i PS2 (strona 51). W pracy brakuje informacji, kto wykonał żmudną pracę inżyniera projektanta płytek. Inny przykład, to komendy obsługiwane przez moduł PS1 (strona 79). W pracy brakuje informacji, kto wykonał żmudną pracę programisty implementacji tych komend. Oczywiście, nie oczekuję, że wykonała te prace Autorka, gdyż są natury inżynierskiej. Ale jeżeli tak, to należy Autorkę pochwalić za opanowanie skomplikowanych umiejętności inżyniera elektronika.
- Mam pytania dotyczące regulatora PID – czy zaimplementowane serwisy regulatora PID są oparte na bibliotekach ogólnodostępnych (strona 78)? W pracy wybrano PWM grzejnika o wartości 80%. Jak ta wartość PWM ma przełożenie na parametry PID? Jakie wartości PID były ustalone w pracujących serwisach? Wartość PWM wybrana była na podstawie czasu dojścia do ustalonej temperatury (strona 61) – czy parametry PID (i PWM) nie byłoby lepiej dobrać na podstawie procedury autotunningu (np. obliczania parametrów dla regulacji dwustanowej)?
- Tabela 5 (strona 61) – czy z metrologicznego punktu widzenia prawidłowe są zaokrąglenia do 3 miejsc po przecinku temperatur w kanale suchym i na powierzchni lab-chipu?

- Tabela 7 (stronie 79) – w tabeli brakuje komend dotyczących regulatora PID, chociaż na stronie 84 pojawia się komenda *set_PID_config*. Czy brak tej komendy w tabeli 7 jest przeoczeniem, czy celowym zabiegiem?

Powyższe uwagi natury uściślającej nie wpływają negatywnie na generalnie dobry odbiór recenzowanej pracy.

Oryginalny dorobek Autorki

Do oryginalnego dorobku Autorki zaliczam zaprojektowanie, testy działania podsystemów, zintegrowanie podsystemów z nanosatelitą i weryfikacja działania w warunkach docelowych laboratorium biologicznego do hodowli grzybów i nasion na orbicie okołozemskiej.

Autorka rozprawy spełnia również wymagania stawiane kandydatom do stopnia doktora nauk inżynieryjno-technicznych w kwestiach publikacyjnych. Zgodnie z bazą Scopus Autorka rozprawy jest współautorką 9 publikacji pokonferencyjnych oraz współautorką jednej publikacji JCR (Sensors MDPI, 2022). W 3 publikacjach pokonferencyjnych, które są ściśle związane z tematem rozprawy, jest współautorem wiodącym. Należy uznać, że dorobek publikacyjny Autorki spełnia oczekiwania stawiane kandydatom do stopnia doktora.

Podsumowanie

Uważam, że rozprawa spełnia wymagania stawiane pracom doktorskim i wnoszę o jej dopuszczenie do publicznej obrony.

Gdańsk, 6.07.2024 r.

Piotr Jasński